[68. (63.) Consecrationi llerivei Remorum archi-
episcopi interfuit (Froo. 1v, 11). Hic ordinationi
Herivei archiepiscopi cum ceteris interfuit, scilicet

B Riculfo Suessorum episcopo, Otgario Ambianensi,

Mantione Catalaunensi, Rodulfo Laudunensi, Q:fr;-
do Silvanectensi, ceterisque diocesauneis consensum
prebentibus et decretun hujus ordinationis corro-
borantibus. [(G}.) Ilic auten exstructis muris,
menia urbis in tantum ampliarvit, ul monasterium
sancli Autberti, quod extra erat, infra murorum
ambitumn cohiberet. Mouasterium eliam Dei geni-
tricis Marie ®dificatum Kalesdis Augusti sollemniser
consecravit, labulamque aliaris argentcam, quam
nostris diebus vidimus, sciphumque argenteum,
quem diebus festis subdiaconi‘in manibus ferumt,
calicem quoque, cam aliis quoque ornamentis xc-
clesiz fecit. Monasterium etiamn Laubienseachibiio sea
cumn Stephauo Lendecensi episcopo consecravit (150).
Qui inter bxc morte preventus, diem clausit, in
ipsoque sancte Marize monasterio ad septemtriona-
lem plagam sepultus est.

66. (65.) Stephanus sequitur, qui in sinodo cum .
lsaac comite coram archiepiscopo pacatur. Dodiloni
successil Stephanus in sedem pontificalem, vir tam
&cclesiasticis quam secularibus disciplinis sufficien-
ter instructus, qui res ejusdem sedis xcclesiee am-
plioravit et preceplis regiis confirmavit. [(FLop. 1v,
19.) Hic interfuit siwodo quam habuit Sculfus
Remorum archiepiscopus, successor Herivei, in
villa Troslegio (an. 924). Cam episcepis Remensis
dioceseos affuere nonnulli quogue comites. In qua
et Isaac comes adsatisfactionem venit, pro his (uae

fiscus regalis noster recipiat, ut nullus tale quid D prave perpetraverat adversns ®cclesiam Camara--

audere 1*¢ deinceps presumat. Quod ila et nos per
hanc nostram auctoritatem confirmamus, ut sicut a

censem, quoddam ecastellum Stephauni, presulis
cjusdem urbis, doluosa comprehensum pervasione

VARI&E LECTIONES.

1% ¢. ad habendum charta originalis
ueeral in charta originali teste Colv.

posuit  ¢§ o}

quam vidit Colv.
108 videre 1. 3.
, et in scedula assuta, eodem Signo repelilo , scripsit verba :

18 hanc vocem auctor ipse adscripsit;
197 Post hanc vocem anctor ipse signums
Hic autem exstruciis —

plagam sepultus esl. Sed statim posiea ipse se corrigens, eodem alramenio lineam duxit in margine ab illo
signo ad vacem corroborantibus; ita indicans, additamentum illud non capiti 64, sed 65. adjungendum. Ad
hanc lineam non attendens, 3 illud additamentum capiti 6&. annexruit; 2. vel saltem Colvenerius exhibes
quidem post c. 65, sed novum caput inde f[acit, de suo litulum addens, quem nec 1. nec 3. habet.

NOTA.

(130) Cf. Folcuini Gesta abb. Lob. 18. Facta est  diensem cpiscopatum’ suscepit. Obiit igitur Dodilo
consecratio post a. 901, quo anno Stephanus Leo-  inter a. 902-941.
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succendens. Pro quo facinore vadatusin hac sinodo, A que, sexns, cum terris cultis et incultis, pratis,
centum libris argenti pacatnr cum prefato Stephano  aquis aquarumve decursibus, molendinis, ] cambis,
episcopo, salagenie Heriberto et aliis qui aderant silvis, et omnibus ad . res fratrum predictas perti-
Frantiz comitibus.] nentibus, modo ct deinceps in perpetuuin tam pre-
61, (66.) Hujus obtentu Karolus rex super pre- senles quam et futuri ejus loci successores clerici
bendas [ratrum Sancte Marie hanc immunilatemt  teneant atque possidcant, habentes potestatem jure
restauravit. Hoc etiam petente, Karolus rex super tantum hereditario ex eis facere quidquid commu-~
prebendas fratrum sancte Dei genitricis xcclesiz  ni decreto per unanimem consensum juste delege-
preceptum, quod deflagrata civitate perierat, reno- rini. Sane si, qnod minime arbitramur, aliquis huic
vavit hoc modo : « In nomine sancte et individue nostro obvius decreto quidlibet aut injuriam agere
Trinitatis Karolus divina propitiante clementia rex nisus fuerit, sexcentis solidis culpabilis judicetur,
Francorum, vir illustris. Quotiens utilitatibus ec- fita ut duxe horum partes ejnsdem loci fratribus
clesiarum et commodis Deo serventium rationabili- cedant, et lertiam fiscus recipial regis; et insuper
ter providemus, hoc nobis tam ad corporis quam  qued inique molitus est, evindicare nullatenus va-
animz salulem, quamque ad stabilitatem regni leat, ut nemo jam tale quid usurpare pressmat. Et
tolius nobis a Deo collati et conservandi, provenire B ut hujus edicti auctoritas ineluctabilem perenniter
poste per omnia confidimus. Porro autem nossc  oblineat vigorem, manu eam roboravimus propria,
volumus omnium fidelium nostrorum strenuitatem, et anuli nostri digna illustratione jussimus conde-
tam presentium, quam quoque futurorum, quod vir  corari. Signum Karoli regis gloriosissimi. Hugo
venerabilis Stephanus, sanctze Cameracensis cele-  regiz dignitatis notarius ad vicem Herivei archi-
si® presul, nostram adiens magniticentiam signifi-  episcopi subnotavit. Datum 13. Kal. Januarii, indi-
cavit nobis, clericos jam dicte sedis suz habere ctione 14, anno 19. regnante Karolo rege gloriosis-
quidem res ejusdem episcopii suo victui delegatas, simo, redintegrante 44, largiore vero hereditate
super quibus etiam regale preceptum, olim lar- indepta 1 (an. 911, Dec. 20). Actum villa Cruziiaco
giente Zuentebolcho rege, habucrant; sed eadem i Dei nomine feliciter. Amen. »
civitate deflagrata, preceptum quoque voracibus - 68, (67.) Preceptum, quod rex super abbatias,
flammis absumptum est. Hujus ergo rei negolio guas contulit '* huic episcopo, confirmarit. Idem
nostre pietati supplicavit humiliter, quo illnd dam+  etiam Karolus rex abbatias, Marellias (157) videlicet
pnum nostra instauraremus wmunificentia. Quod et Crispin (158), obtentu comitum quos paulo post
eliam facere pro Dei amore ac fratrum inibi Deo  dicturi sumus, viro huic concessit, et super hujns
famulantium libenti adquievimus mente et ex rebus, C rej negolium preceptum roboravit hujusmodi 110 :
quas hactenus quoquo ordine juste et legaliter pos- ¢ In nomine sanci® et individuz Trinitatis Karolus
sident, hanc eis auctoritatem innovari pro tuta- divina propitiante clementia rex Francecrum. Chri-
“mento jussimus. Precipientes ergo edicimus, quati-  stiane conversatioms religio bipertito videtur regi-
nus prefate clerici 2cclesic domos quidem proprias,  mine subsistere, regali utique.et sacerdotali. Ergo
quas babent in civitate, quibusque voluerint, in  sacerdotale decet regiis augmentari ac sublimari
congregatione tamen ejusdem loci , hereditario  honorum munificentiis, quod regalis div dignit:s
duntaxat jure sive per venditionem et emplionem  resideat in solio regni sub ®quitatis virga, juxta
stu per commutationem aut plane per traditionem  quod Deus de se in sapientia loquitur: « Per me
sibi invicem libere pro voto concedant. Porro terri-  reges regnant et Judices legum decreta discernunt. »
torium monasterii, quod fuit extra urbem ; pariter Hac de causa noverit omnium sanctz Dei ®cclesix
et villas suis usibus dcputatas, scilicet pago quidem  fidelium religiositas, quia comites veuerabiles Ha-
Cameracensi Carneres (151), Lis (152), Venzen- gano ac Rodulfus nostram adeuntes serenitaiem hu-
zias (153), Muntiniacum (154), Gualtercurt (135), militer expetierunt, ut sancie Cameracensis zccle-
Gundreceias (156), Hainoensi vero comitatu Oni- D si, cui preest presul Sicphanus, vir quippe totius
nism ', Virmandensi autem Toriniacum; porro ™ regni strenuus, ad sanctam Dei genitricem Mariam
Suessonico Carisiolum ; simul cum mancipiis utrius-  largiremur *'* sub perpetua seculi subjectione,

VARLE LECTIQNES.

198 itq charta origmalis ; omnium 4. 1%° comwisil e corr. manus s. X111. habet . 4. '%* charta ipsa
intercidisse videtur :_apographum s. X111, vel X1V . vidi in archivo Insulensi; neque Colvenerius habere potuit
nisi apographa duo in archivo Cameracensi. *'* commilicremus 4. ex corr. ejusdem manus see. X111 et 3.

NOTA.
(151) Carniéres., __ ~(158) Monugn{v. . o . .
(152) Aut Vieslis aut Neuveslis, ad rivum Selles, (153) Postea Wahiercourt, villa diruta inter Ri-
quatnor leucis 2 Cameraco distans. CoLv. . bécourt et Marcoing olim sita, in agro cui adhuc
(153) Venzentzias, sive Venzelzeias quod habet nomen Wiercourt {remansit. L Gray, .
charta originaria adhue Comeraci exstans, locus (156) Honnechies, prope Cateau Cambrésis. Lx

fuit ubi posiea =dificatum est Citcau-Cambrésis.  Grav. .
Fortasse autem significatur Vendegies-sur-Ecaillon. (157) Maroilles. )
Le Gray. (158) Crepin, prope Condé.
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in pago Hainoense super fluecnta lelpre abbativo- A 69. (68.) Domnus Stephanus cuisu consummato

culam dictam Marellias ***, ubi jacet sanctus Hun-
bertus corpore, in ®cclesia qu est in honore sancli
Petri dedicata. Nos itaque illotum cognoscentes
gongruam esse pelilionem, devele eandem abbatiun-
culam cum suis omnibus adjacentiis delegamus ad
prediclam sedem sancie Marie perpetualiter ibi
Liabendam. Dehinc et venerabilis comes Sechar-
dus expeliit ipse, ut in pago prefato Hainou super
flumen llon abhatiurculam dictam Crispin®, ubi
jacet sonctus Landelinus in ®cclesia honore sancti
Petri dicata, quamn abbativnculam idem dictus Se-
clardus beneficio habebat, concederemus sancle
Marie ad prescriptam sedem Cameracensem, perpe-
tualiter ibi habendam *'* cum suis omnibus adja-
eegliis. Et ita fecimus. Verum precatu predictorum
comitmin permittimus ob remedium anin® nostra
prescriple antistili Stephane, in locis sue concessis
wcclesim ''* hoc est Marellias seu Crispin, meyca-
tum statuere et wloneum inde capere. Et circum
ista loca, quantum unius leug®e tetenderit spatium,
neque comes neque ulla judiciaria potestas freda
exercendi polestatem habeat; neque quilibet pre-
sentiumn vel succedentium de illis dictis abbatiun-
culis sancte Mariz Cameracensis ®cclesiz temptet
facere abstractionem, subreplionem, divisionem,
refragationem, inquietudinem, contradictionem, pre-
judicium, violentiam ; sed cum villulis suis ac-earum
continentiis, videlicet ®cclesiis, ®dificiis, silvis,
pratis, pascuis, terris, aquis aquarumque decursibus
farinariis, piscationibus, perviis, vineix, mancipiis
desuper commanentibus, et quicquid ibi in omnibus
rebus juste et legaliier appendit, habendum possi-

dendum "% sancie Marie ad supradictam sedem-

tradimus; faciantque rcciorcs ejus cclesie ',
exinde, quodcungue sua suorumque poposcerit uli-
titas. Unde hoc preceptum firmitatis industria fa-
clum, manu firmamus nostra ad opus sancle Marix
17, et anulo nostro jussimus sigilari. Signum Karoli
regis inclili, Gauzelinus notator vice Rotgeri archi-
episcopi summigue cancellarii recognovit. Datum 6.

ilus Septumbris, indictione 8, anno 28, regnant:.

Karolo rege glorioso, redinlegrante 23, largiore
vero hereditate indepta 9 (an. 921, Sept. 8). Actum
in palatio Heristallo feliciter. Amen. »

migravit a seculo. Episcopus iste ex Alsatio pago
falus, ex rcbus suj juris ®cclesiam sanctxe Dei ge-
nitricis Marie, cui ipse Deo auctore preerat, herc-
dem fecit. A regibus multa optinuit, que eidem
xcclesie contradidit; familiam multam contulit;
res prelerea quasdam, quz in episcopio subtracte
fuerant acclesie, redintegrari laboravit. lic in terva
nativitatissuze morte preventus, de qua se ad sedem
propriam reportari jussit, clansit diem anno Domi-
wice incarnationis 934. 3. ldus Februarii (159).
70. (69.)Subintroducitur Fulbertus episcopus,
Domino Stephano Fulbertus succedens, faventis et
suflragantis Gisleberti ducis obtentu, cathedre pon-
lilicalis preerogativam adeptlus est. Hic !'% ex pago

B Brabatensi, de villa videlicet Wiluva (160) ortus,

vir quidem bonis moribus instructus, sancie Dei
xcclesiz sedem multis commodis munire semper
laboravit. :

71. (70.) Contentio inter Isaac superbum comitem
el Fulbertum episcopum ; tamen viclore episcopo co-
mes expellitur. Tunc temporis Isaac comes abbatiyn-
culam beati Huuberti, cui, ut paulo superius diximus
(c. 68), episcopum Stephanum rex FKarolus prefe-
cerat, possidebat, ipsamque regiam ac locupletem
abbatiam sanctissimi Gaugerici cum omnibus appeu.-
diciis sibi beneficiatam de regio jure tenebat ',
dimidium scilicet Cameracee urbis castellum, cum
medietate quoque publicorum vectigalium simuique

C etiam cum altera moneta. Et quia urbs sub diver-

silate biremis dominii agebatur, ea siqyuidem nau-~
fragante aliquando rectores ipsi inter se ortis si:uul-
tatibus collidebantur. Semper enim inter ministros
eorum pro rebus exigendis audiebatur confragosa
seditio, seper excrescebat violenta atque gravis
utrimgue tumultuatio; quae paulatim graviore motu
excilata, €o usque processil ul in arma plerumquo
weverentur, Hee itaque et hujusmodi comes magna-
nimus impaticnter accipiens, in iras furibundus pre
nimia indignatione excanduit, tantique turgoris